
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 
OGGETTO: Adesione all’Accordo Quadro Consip avente ad oggetto “Servizi applicativi in ottica 

cloud e PMO” – Ordine diretto – Lotto 5 – CIG: 8210634D82; CIG derivato: 953206902F. 

Autorizzazione subappalto.  

IL DIRIGENTE 

PREMESSO  
CHE con determinazione n. 695 del 06/12/2022, l’Amministrazione ha aderito all’Accordo Quadro Consip 
avente ad oggetto “Servizi applicativi in ottica cloud e PMO” – Ordine diretto – Lotto 5, di cui risulta 
aggiudicataria, all’esito della compilazione del file “Comparatore” previsto dalla procedura Consip, la RTI 
MAGGIOLI SPA (MANDATARIA) - Consorzio REPLY PUBLIC SECTOR – ALMAVIVA DIGITALTEC 
SRL – SOPRA STERIA GROUP SPA –ONIT GROUP SRL – P.A. ADVICE SPA - GEEK LOGICA SRL – 
SCHEMA31 SPA, per i Servizi di Sviluppo di Applicazioni Software Ex novo – Green Field, Servizi di 
Evoluzione di Applicazioni Software Esistenti Servizi di Supporto Specialistico ICT Servizi di Gestione 
del Portafoglio Applicativo: Gestione applicativi e basi dati, dando atto che la spesa è quantificata in 
complessivi € 2.794.608,33 IVA compresa (di cui € 2.263.045,13 per servizi, € 497.869,93 per IVA al 
22%, € 33.693,27 per accantonamento ex art. 113 del Codice) della quale veniva effettuata prenotazione 
delle somme; 
CHE con determinazione n. 773 del 22/12/2022: 

-  si è preso atto del Piano Operativo, trasmesso con PEC dalla RTI Maggioli S.p.A. (mandataria) 
acquisito agli atti al prot. n. 29322 del 22 dicembre 2022, comprensivo di allegati, nonché della 
nota doc. int. n. 6746 del 22/12/2022 del Settore Informatico e Flussi Informativi, nella quale è 
riportato che il Piano Operativo soddisfa adeguatamente le richieste dell’Ente, rese nel piano dei 
fabbisogni; 

- è stato approvato il suddetto Piano Operativo, trasmesso dalla RTI Maggioli S.p.A.(mandataria), 
stabilendo che il contratto esecutivo stipulato con il suddetto operatore economico avrà durata 48 
mesi; 

- si è, pertanto, aderito all’Accordo Quadro Consip avente ad oggetto “Servizi applicativi in ottica 
cloud e PMO” – Ordine diretto – Lotto 5, di cui risulta aggiudicataria la RTI MAGGIOLI SPA 
(MANDATARIA) - Consorzio REPLYPUBLIC SECTOR – ALMAVIVA DIGITALTEC SRL – 
SOPRA STERIA GROUP SPA –ONIT GROUP SRL – P.A. ADVICE SPA - GEEK LOGICA SRL – 
SCHEMA31 SPA, per i Servizi di Sviluppo di Applicazioni Software Ex novo – Green Field, 
Servizi di Evoluzione di Applicazioni Software Esistenti Servizi di Supporto Specialistico ICT 
Servizi di Gestione del Portafoglio Applicativo: Gestione applicativi e basi dati, Manutenzione 
Evolutiva; 

 è stata impegnata, di conseguenza, la somma di € 2.202.693,32, IVA inclusa (pari ad € 
397.206,99) sulla Miss. 01 Prog. 03 Tit. 01 Macr. 103 Cap. U52388 P.d.C. 1.03.02.19.001 del 
bilancio del Consiglio regionale della Calabria 2022/2024, con scadenza nell’esercizio 2022, 
rinviando ad atto successivo l’impegno delle somme riferito alle annualità 2025 e 2026, per 
come prenotate con determinazione n. 695 del 06/12/2022, ed in particolare: 

 la somma di € 279.110,87 IVA inclusa (pari ad € 50.331,47) sulla Miss. 01 Prog. 03 Tit. 01 Macr. 
103 Cap. U52342 P.d.C. 1.03.02.19.999 del bilancio del Consiglio regionale della Calabria, con 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2023|DET. N. 460|04/08/2023 - Determinazione



scadenza nell’esercizio 2025; 
 la somma di € 279.110,87 IVA inclusa (pari ad € 50.331,47) sulla Miss. 01 Prog. 03 Tit. 01 Macr. 

103 Cap. U52342 P.d.C. 1.03.02.19.999 del bilancio del Consiglio regionale della Calabria, con 
scadenza nell’esercizio 2026; 

 è stata, altresì, impegnata a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del 
Codice, nelle more dell’adozione da parte dell’Ente del regolamento, la quota massima non 
superiore al 2% dell’importo dell’affidamento (IVA esclusa), quantificata in € 33.693,27, per 
come dettagliato in premessa, sulla Miss. 01 Prog. 03 Tit. 01 Macr. 103 Cap. U52388 P.d.C. 
1.03.02.19.001 del Consiglio regionale 2022-2024, scadenza nell’esercizio 2022; 

CONSIDERATO 
CHE nella guida all’Accordo Quadro è previsto il subappalto in virtù di quanto previsto dall’art. 105, 
comma 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, purché gli operatori economici subappaltatori degli aggiudicatari 
del lotto non abbiamo partecipato al medesimo lotto; 
CHE l’art. 9 del Capitolato d’Oneri, nell’ammettere il subappalto in conformità all’art. 105 del D.Lgs. 
50/2016, stabilisce che lo stesso non comporta alcuna modificazione agli obblighi e agli oneri 
dell’aggiudicatario, che rimane unico e solo responsabile nei confronti delle Amministrazioni contraenti 
delle prestazioni subappaltate, precisando che l’aggiudicatario deve praticare, per le prestazioni affidate 
in subappalto, gli stessi prezzi unitari risultanti dall'aggiudicazione del Contratto Esecutivo, fermo il 
ribasso eventualmente pattuito, e che l'esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può 
formare oggetto di ulteriore subappalto; 
CHE il medesimo art. 9 prescrive che il concorrente è tenuto ad indicare all’atto dell’offerta, di voler 
ricorrere al subappalto e nell’ambito del Piano Operativo le parti del servizio/fornitura che intende 
subappaltare; 
CHE, ancora, il medesimo articolo prevede che le richieste di autorizzazioni al subappalto, corredate 
dalla documentazione prescritta dall’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016, dovranno essere inoltrate alla 
singola Amministrazione e da quest’ultima rilasciate e che i relativi contratti vengano depositati alla 
stazione appaltante unitamente al Contratto Esecutivo; 
CHE l’art. 13 del Contratto Esecutivo - previsto nella documentazione del KIT ODA dell’Accodo Quadro- 
prevede che “L’Impresa si riserva la possibilità di affidare in subappalto, fino alla misura massima 
dell’80%, l’esecuzione delle seguenti prestazioni: Sviluppo di Applicazioni Software Ex novo – Green 
Field, Evoluzione di Applicazioni Software, Manutenzione Adeguativa, Gestione del Portafoglio – 
Applicativa e Base Dati e Supporto Specialistico, nel rispetto delle previsioni dall’Accordo Quadro e delle 
disposizioni normative vigenti”;  
CHE la società aggiudicataria, con nota prot. n. 1502 del 23 gennaio 2023 richiedeva formale 
autorizzazione al subappalto in favore della Società Sinapsys S.r.l., con sede legale in Roma (RM) in Via 
Padre Semeria n. 65, C.F. e P.IVA 02454200797, per lo svolgimento delle attività di sviluppo di 
applicazioni software Ex novo – Green Field, evoluzione di applicazioni software esistenti, manutenzione 
adeguativa, supporto specialistico ICT e di gestione del Portafoglio Applicativo: Gestione applicativi e 
basi dati, allegando la seguente documentazione:  

- copia conforme all’originale digitale del contratto di subappalto, nel quale sono indicati 
puntualmente l’ambito operativo del subappalto sia in termini prestazionali che economici; 

- Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), quale dichiarazione attestante il possesso da parte 
del subappaltatore dei requisiti richiesti dalla documentazione di gara, per lo svolgimento delle 
attività allo stesso affidate, ivi inclusi i requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 
n. 50/2016; 

- atto di designazione del Sub-Responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679; 

- dichiarazione, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e successive modificazioni 
e nel rispetto dell’art. 105 comma 4 lettera a) del D.Lgs 50/2016 che la Società Sinapsys S.r.l. 
non ha partecipato in nessuna forma, nè come impresa singola nè come società di un RTI, alla 
procedura indetta da Consip ID 2212 - Gara a procedura aperta per la conclusione di un Accordo 
Quadro avente ad oggetto l’affidamento di Servizi applicativi in ottica cloud e l’affidamento di 
servizi di PMO per le pubbliche amministrazioni, in nessuno dei lotti previsti; 

- dichiarazioni, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, e 
ss.mm. e ii., di insussistenza di forme di controllo o collegamento ai sensi dell’art. 2359 c.c. da 
parte di ciascuno dei soggetti partecipanti al raggruppamento temporaneo; 

- documento unico di regolarità contributiva (DURC); 
- Visura della Camera di Commercio Industria e artigianato di Roma; 



CHE il Settore Provveditorato Economato e Contratti, con nota prot. n. 4024 del 21/02/2023, chiedeva 
alla Maggioli S.p.A., ai sensi di quanto disposto nell’art. 85 comma 3 del D.Lgs. n. 159/2011, di voler 
comunicare al settore scrivente, i dati anagrafici (nome, cognome, luogo e data di nascita, codice fiscale 
e residenza) dei familiari conviventi dei soggetti di cui all’art. 80 Codice Appalti (Legale rappresentante, 
amministratori, componenti del consiglio di amministrazione, direttore o responsabile tecnico) 
dell’operatore economico Sinapsys s.r.l.; 
CHE con nota acquisita agli atti al prot. n. 4026 del 21/02/2023, la Maggioli S.p.A. riscontrava la 
documentazione richiesta; 
PRESO ATTO  
CHE il RUP, ai sensi dell’art. 32, comma 7, d.lgs. 50/2016, ha provveduto alla verifica della sussistenza, 
in capo alla Società Sinapsys S.r.l., con sede legale in Roma (RM) in Via Padre Semeria n. 65, C.F. e 
P.IVA 02454200797, dei requisiti prescritti dalla normativa vigente; 
CHE in particolare,  

- ai sensi dell’art. 80, comma 1, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sono state riscontrate dalla Procura 
della Repubblica presso il Tribunale Ufficio locale del casellario giudiziale di Reggio Calabria, i 
casellari giudiziali inerenti i certificati dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 
reato sia della società che dei soci; 

- sono stati acquisiti d’ufficio il documento unico di regolarità contributiva (DURC) e la Visura 
camerale; 

- ai sensi dell’art. 80, comma 4, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è stato trasmesso dall’Agenzia delle 
entrate di Roma il certificato di regolarità fiscale che attesta che non risultano violazioni 
definitivamente accertate sull’operatore economico Sinapsys s.r.l.; 

CHE sul portale della Banca dati Nazionale Unica della documentazione antimafia del Ministero 
dell’Interno, la richiesta effettuata in data 8 marzo c.a. risulta tutt’ora in istruttoria, ma considerata 
l’avvenuta decorrenza di oltre 30 giorni dalla richiesta, ai sensi dell’art. 92 c.3 d. lgs. n. 159/2011, è 
possibile procedere all’autorizzazione al subappalto sotto condizione risolutiva; 
DATO ATTO CHE, all’esito delle restanti verifiche effettuate, l’operatore economico Sinapsys S.r.l., con 
sede legale in Roma (RM) in Via Padre Semeria n. 65, C.F. e P.IVA 02454200797 risulta in possesso 
dei requisiti di carattere generale e speciale previsti dalla normativa vigente; 
PRESO ATTO CHE 
- i servizi da subappaltare ammontano economicamente ad un importo di euro € 1.131.522,57 oltre 
IVA; 
- il contraente principale e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della stazione 
appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto di subappalto; 
-  il fornitore è obbligato a trasmettere all’Amministrazione entro 20 giorni dalla data di ciascun 
pagamento effettuato nei confronti del subappaltatore copia delle fatture quietanzate relative ai 
pagamenti da essa via via corrisposte al subappaltatore; 
-  la spesa del presente provvedimento è prevista all’interno del quadro economico di cui alla 
determinazione n. n. 773 del 22/12/2022 e, pertanto, il presente subappalto non comporta alcun onere 
aggiuntivo a carico del Consiglio regionale della Calabria; 
RICHIAMATO l’art. 105 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.  
VISTI 
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 
26 giugno 2020; 
- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 



-la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n° 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al Dott. 
Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 145 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2023-2025; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
- di prendere atto del contratto di subappalto tra la Maggioli S.p.A. (mandataria) e la Società 

Sinapsys S.r.l, nonché della documentazione acquista agli atti d’ufficio; 
- di autorizzare sotto condizione risolutiva per come argomentato in premessa, nell’ambito delle 

disposizioni di cui all’art. 105 del D.Lgs n. 50 ed ai sensi dell’art. 92 c.3 d. lgs. n. 159/2011, il 
subappalto alla Società Sinapsys S.r.l da parte della Maggioli S.p.A. per lo svolgimento delle 
attività di sviluppo di applicazioni software Ex novo – Green Field, evoluzione di applicazioni 
software esistenti, manutenzione adeguativa, supporto specialistico ICT e di gestione del 
Portafoglio Applicativo: Gestione applicativi e basi dati, per un importo complessivo pari ad € 
1.131.522,57 oltre IVA;  

- di dare atto che il pagamento del subappaltatore verrà effettuato direttamente dalla Maggioli 
S.p.A. (mandataria), utilizzando parte delle somme già impegnate con la Determinazione n. 773 
del 22/12/2022; 

- di precisare che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste all’art. 105 del D.Lgs. n. 
50/2016 ss.mm. e ii. e nella documentazione di cui all’Accordo Quadro Consip avente ad oggetto 
“Servizi applicativi in ottica cloud e PMO” – Ordine diretto – Lotto 5”; 

- di precisare, come stabilito dalla normativa vigente, che l’esecuzione delle prestazioni affidate in 
subappalto non può formare oggetto di ulteriore subappalto; 

- di dare atto che la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa per il 
Consiglio regionale della Calabria; 

- di dare atto che il RUP è l’Avv. Mariagrazia Milasi ed il DEC è l’ing. Fortunato Vilone, nonché che 
il CIG derivato per la presente procedura è il seguente 953206902F; 

- di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

- di trasmettere il seguente atto per il rispettivo seguito di competenza: 
 al dirigente Area Gestione; 
 al Direttore Generale; 
 al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 
 al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
 all’operatore economico Maggioli S.p.A. (mandataria) all’indirizzo: 

ufficio.gare@maggioli.legalmail.it; 
 all’operatore economico Sinapsys S.r.l: amministrazione@pec.sinapsys.it.  

 
Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 
                     IL RUP 

Avv. Mariagrazia Milasi                                                                                     Il Dirigente 
                                                                                                                         Dott. Luigi Danilo Latella 

                                                                                                              

mailto:amministrazione@pec.sinapsys.it

		2023-08-04T09:41:38+0000
	Luigi Danilo Latella




